
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении плана создания 

учебно-методических комплексов  

в печатном и (или) электронном 

виде учреждения образования 

«Барановичский государственный 

университет» на 2024/2025 учебный 

год  

 

 

В целях своевременного и качественного создания учебно-

методических комплексов в печатном и (или) электронном виде в 

учреждении образования «Барановичский государственный университет» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план создания учебно-методических комплексов в 

печатном и (или) электронном виде учреждения образования 

«Барановичский государственный университет» на 2024/2025 учебный 

год. 

2. Ввести в действие план создания учебно-методических 

комплексов в печатном и (или) электронном виде учреждения 

образования «Барановичский государственный университет» на 

2024/2025 учебный год с 1 сентября 2024 года. 

3. Ответственность за выполнение плана создания учебно-

методических комплексов в печатном и (или) электронном виде 

учреждения образования «Барановичский государственный университет» 

на 2024/2025 учебный год возложить на председателей методических 

комиссий факультетов университета, деканов факультетов университета.  

4. Ответственность за государственную регистрацию учебно-

методических комплексов в электронном виде возложить на заведующего 

редакционно-издательской группой А.Ю.СИДОРЕНКО. 

5. Ответственность за размещение учебно-методических 

комплексов в электронном виде учреждения образования «Барановичский 

государственный университет» на 2024/2025 учебный год в СДО Moodle 



2 

 

возложить на начальника отдела информационных технологий Д.В. 

АЛЕКСАНДРОВИЧА. 

 

6. Контроль за выполнением приказа возложить на первого 

проректора университета В.В.КЛИМУКА. 

 

 

 

 

Ректор университета  А.Н.Унсович 

 

 

 

Первый проректор 

__________ В.В.Климук 

«___»__________ 2024 г. 

Юрисконсульт 

                    Т.Н.Медушевская 

 «___»__________ 2024 г. 

  

Заведующий редакционно-

издательской группой 

_________ А.Ю.Сидоренко 

___.________________.2024 г. 

Начальник отдела 

информационных технологий  

____________Д.В.Александрович 

___.________________.2024 г. 

 

 

 



ПЛАН СОЗДАНИЯ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИХ КОМПЛЕКСОВ  

УЧРЕЖДЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ «БАРАНОВИЧСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» НА 2024/2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 

 

Учебная дисциплина 
Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

 

 

ИНЖЕНЕРНЫЙ ФАКУЛЬТЕТ 

 

Кафедра информационных технологий и физико-математических дисциплин 

 

Секция информационных систем и технологий 

1. Основы машинного 

обучения 

6-05-0611-04 Электронная экономика  2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moolde 

Шах А.В. 

2. Математические пакеты 

обработки данных 

6-05-0611-01 Информационные 

системы и технологии 

2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moolde 

Раковцы Г.М. 

3. Основы информационной 

безопасности 

6-05-0611-04 Электронная экономика 2024/2025 

уч. год 

Март 

2025 

Февраль 

2025 

СДО 

Moolde 

Горбач Ю.Е. 



4 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

4. Программирование 

мобильных информационных 

систем 

6-05-0611-01 Информационные 

системы и технологии 

2024/2025 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 2025 СДО 

Moolde 

Шапович Е.Г. 

Секция физико-математических дисциплин и информатики 

5. Информационное 

обеспечение спорта 

6-05-1012-04 Организация и 

управление физической культурой, 

спортом и туризмом 

2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Петлицкая Т.С. 

Кафедра технического обеспечения сельскохозяйственного производства и агрономии 

6. Технологические основы 

животноводства  

 

6-05-0812-01 Техническое обеспечение 

производства сельскохозяйственной 

продукции 

2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Гутман В.Н. 

7. Тракторы и автомобили 

 

6-05-0812-01 Техническое обеспечение 

производства сельскохозяйственной 

продукции 

2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Потапов В.А. 



5 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

8. Электронные системы 

управления мобильными 

машинами 

6-05-0812-01 Техническое обеспечение 

производства сельскохозяйственной 

продукции 

2024/2025 

уч. год 

Март 

2025 

февраль 

2025 

СДО 

Moodle 

Дубень И.В. 

9. Автоматизированный 

электропривод и 

электрооборудование в 

современном машиностроении 

7-06-0714-02 Инновационные 

технологии в машиностроении 

2024/2025 

уч. год 

Март 

2025 

февраль 

2025 

СДО 

Moodle 

Дубень И.В. 

10. История сельского 

хозяйства Беларуси 

 

6-05-0812-01 Техническое обеспечение 

производства сельскохозяйственной 

продукции 

2024/2025 

уч. год 

Март 

2025 

февраль 

2025 

СДО 

Moodle 

Кочурко В.И. 

11. Основы экологии 

 

6-05-0812-01 Техническое обеспечение 

производства сельскохозяйственной 

продукции 

2024/2025 

уч. год 

Март 

2025 

февраль 

2025 

СДО 

Moodle 

Кочурко В.И. 

12. Технологические основы 

растениеводства 

 

6-05-0812-01 Техническое обеспечение 

производства сельскохозяйственной 

продукции 

2024/2025 

уч. год 

Март 

2025 

февраль 

2025 

СДО 

Moodle 

Кочурко В.И. 

13. Охрана труда 1–36 01 01 Технология 

машиностроения 

2024/2025 

уч. год 

Март 

2025 

февраль 

2025 

СДО 

Moodle 

Кунаш М.В. 

Приходько С.Л. 



6 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

Кафедра технологии и оборудования машиностроения 

14. Технология 

конструкционных материалов 

Для инженерных специальностей 2024/2025 Июнь 

2025 

Май 2025 СДО 

Moodle 

Горавский И.А. 

15. Конструирование и расчет 

изделий 

1-36 07 02 Производство изделий на 

основе трехмерных технологий, 

6-05-0722-05 Производство изделий на 

основе трехмерных технологий 

2024/2025 Июнь 

2025 

Май  

2025 

СДО 

Moodle 

Наливко О.И. 

Волчек О.М. 

 

ЛИНГВИСТИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

 

Кафедра теории и практики германских языков 

 

16. Практика устной и 

письменной речи (раздел 

«Деньги») 

6-05-0231-01 Современные 

иностранные языки (Английский язык. 

Немецкий язык) 

2024/2025 

уч. год 

июнь 

2025 

май 

2025 

СДО 

Moodle 

Булатая Е.В. 

Корзун З.И. 

Мясоед А.П. 

Татаринович Е.В. 

 

Кафедра профессиональной иноязычной подготовки 

 



7 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

17. Иностранный язык 

 

6-05-0714-02 Технология 

машиностроения, металлорежущие 

станки и инструменты 

2024/2025 

уч. год 

декабрь 

2024 . 

октябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

 

Зубрицкая Л. С.,  

Гребень Т. М. 

18. Иностранный язык Для экономических специальностей 2024/2025 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Любанец И.И. 

Дырда Ж.Н. 

 

Кафедра филологии 

 

19. Теория литературы 6-05-0113-02 Филологическое 

образование (Русский язык и 

литература. Иностранный язык 

(английский)) 

2024/2025 

уч. год 

декабрь 

2024 

ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Костина Ж.В. 

 

 

20. Морфология (раздел 

«Именные части речи») 

 

6-05-0113-02 Филологическое 

образование (Русский язык и 

литература. Иностранный язык 

(английский)) 

2024/2025 

уч. год 

декабрь 

2024 

ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Ермалович Н.В. 

21. Стилистика 6-05-0113-02 Филологическое 

образование (Русский язык и 

литература. Иностранный язык 

(английский)) 

2024/2025 

уч. год 

март 

2025 

февраль 

2025 

СДО 

Moodle 

Зуева Е.А. 

 



8 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

ФАКУЛЬТЕТ ПЕДАГОГИКИ И ПСИХОЛОГИИ 

 

Кафедра психологии и физического воспитания 

 

Секция психологии 

22. Психология 

профессиональной 

деятельности и 

профессиональное 

консультирование  

1-03 04 03 Практическая психология 2024/2025 

уч. год 

 

Декабрь 

2024 

ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Лешкевич Е.В. 

23. Основы психологического 

консультирования 

1-03 04 03 Практическая психология 2024/2025 

 

Декабрь 

2024 

ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Лешкевич Е.В. 

24. Практикум по разработке 

программ профилактики 

нарушений поведения  

1-03 04 03 Практическая психология 2024/2025 

уч. год 

 

Декабрь 

2024 

ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Кипель А.С. 

25. Методика преподавания 

психологии  

1-03 04 03 Практическая психология 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Кишея И.Л. 

26. Психологическое 

просвещение  

1-03 04 03 Практическая психология 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Ващилко Н.П 



9 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

27. Коррекционно-

развивающая работа при 

школьной дезадаптации 

обучающихся 

1-03 04 03 Практическая психология 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Кипель А.С. 

28. Педагогическая 

психология 

1-03 04 03 Практическая психология 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Лешкевич Е.В 

29. Арт-терапевтические 

техники в работе педагога-

психолога 

1-03 04 03 Практическая психология 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Король М.А 

30. Сказкотерапия в работе 

педагога-психолога 

1-03 04 03 Практическая психология 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Король М.А. 

31. Проективные методы 

изучения личности 

1-03 04 03 Практическая психология 2024/2025 

уч.  год 

Декабрь 

2024 

ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Кишея И.Л. 

32. Качественные методы 

изучения личности (по выб) 

1-03 04 03 Практическая психология 2024/2025 

учебный 

год 

Декабрь 

2024 

ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Кишея И.Л. 

33. Специальная психология 1-03 04 03 Практическая психология 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Кипель А.С. 



10 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

34. Психология девиантного 

поведения 

1-03 04 03 Практическая психология 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Ващилко Н.П. 

35. Психология развития 6-05-0112-01 Дошкольное образование 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Кипель А.С. 

 

Секция теории и практики физической культуры 

36. Основы атлетизма 6-05-0115-01 Образование в области 

физической культуры; 1-03 02 01 

Физическая культура; 6-05-1012-04 

Организация и управление физической 

культурой спортом и туризмом; 1-88 02 

01 Спортивно-педагогическая 

деятельность (по направлениям) 

2024/2025 

уч. год 

март 

2025 

февраль 

2025 

СДО 

Moodle 

Левкевич В.Г. 

Филимонова Н.И. 

37. Туризм 6-05-0115-01 Образование в области 

физической культуры; 1-03 02 01 

Физическая культура; 6-05-1012-04 

Организация и управление физической 

культурой спортом и туризмом; 1-88 02 

01 Спортивно-педагогическая 

деятельность (по направлениям) 

2024/2025 

уч. год 

март 

2025 

февраль 

2025 

СДО 

Moodle 

Берташ А.И. 

Шило О.В. 

Ковалевич Е.Н. 



11 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

 

Кафедра педагогики и социально-гуманитарных дисциплин 

 

38. Методика воспитательной 

работы в учреждениях 

образования 

6-05-0114-01 Социально-

педагогическое и психологическое 

образование 

2024/2025 

уч. год 

Декабрь, 

2024 

Ноябрь, 

2024 

СДО 

Moodle 

Иванченко Т.В.. 

39. Социально-

педагогические технологии 

6-05-0114-01 Социально-

педагогическое и психологическое 

образование 

2024/2025 

уч. год 

Декабрь, 

2024 

Ноябрь, 

2024 

СДО 

Moodle 

Дегиль Н.И. 

Старостин С.А. 

40. Антропология детства 

6-05-0114-01 Социально-

педагогическое и психологическое 

образование 

2024/2025 

уч. год 

Декабрь, 

2024 

Ноябрь, 

2024 

СДО 

Moodle 

Дегиль Н.И. 

Старостин С.А. 

. 

41. Педагогика и психология 

сиротства 

6-05-0114-01 Социально-

педагогическое и психологическое 

образование 

2024/2025 

уч. год 

Декабрь, 

2024 

Ноябрь, 

2024 

СДО 

Moodle 

Дегиль Н.И. 

Старостин С.А. 

 

42. Социальная политика 

6-05-0114-01 Социально-

педагогическое и психологическое 

образование 

2024/2025 

уч. год 

Декабрь, 

2024 

Ноябрь, 

2024 

СДО 

Moodle Вируцкая С.В. 

43. Инклюзивная 

образовательная практика 

1-03 04 03 Практическая психология 

(ЗФ) 

2024/2025 

уч. год 

Декабрь, 

2024 

Ноябрь, 

2024 

СДО 

Moodle Кривуть М.Л. 



12 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

44. Инновационные практики 

в образовании 

1-03 04 03 Практическая психология 

(ЗФ) 

2024/2025 

уч. год 

Декабрь, 

2024 

Ноябрь, 

2024 

СДО 

Moodle Миранкова Е.В. 

45. История науки и техники 
1-36 01 01 Технология 

машиностроения 

2024/2025 

 

Декабрь, 

2024 

Ноябрь, 

2024 

СДО 

Moodle Вируцкая С.В. 

46. Педагогика и психология 

сиротства 

6-05-0114-01 Социально-

педагогическое и психологическое 

образование 

2024/2025 

уч. год 

Декабрь, 

2024 

Ноябрь, 

2024 

СДО 

Moodle 

Дегиль Н.И. 

Старостин С.А. 

Самусевич Н.В. 

Секция технологий и изобразительного искусства 

47. История искусства 1-02 06 04 Обслуживающий труд и 

изобразительное искусство; 6-05-0113-

05 Технологическое образование 

(обслуживающий труд и 

изобразительное искусство) 

2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Лукашевич Т.М. 

48. Скульптура 1-02 06 04 Обслуживающий труд и 

изобразительное искусство 

6-05-0113-05 Технологическое 

образование (обслуживающий труд и 

изобразительное искусство) 

2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Капуза Л.Г. 

 

Кафедра дошкольного и начального образования 

 



13 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

49. Работа с одаренными 

детьми  

1-01 02 01 Начальное образование 2024/2025 

уч. год 

август 

2024 

сентябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Захарченя Н.Ф. 

Павловская В.Н. 

50. Основы психолого-

педагогического дизайна  

1-01 02 01 Начальное образование 2024/2025 

уч. год 

август 

2024 

сентябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Захарченя Н.Ф. 

Павловская В.Н. 

51. Организация учебно-

исследовательской 

деятельности младших 

школьников 

1-01 02 01 Начальное образование 2024/2025 

уч. год 

август 

2024 

сентябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Шовгеня М.М. 

Павловская В.Н. 

52. Диагностика учебной 

деятельности  

1-01 02 01 Начальное образование 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Василевич Н.А. 

53. Современные тенденции 

развития начального 

образования  

1-01 02 01 Начальное образование 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Романчук Н.В. 

Павловская В.Н. 

54. Развитие творческих 

способностей на уроках 

чтения  

1-01 02 01 Начальное образование 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Романчук Н.В. 

Павловская В.Н. 

55. Технология развития 

белорусской речи детей  

1-01 02 01 Начальное образование 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Романчук Н.В. 

Захарченя Н.Ф. 

56. Организация 

взаимодействия педагога с 

семьей  

1-01 02 01 Начальное образование 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Кондратюк С.В. 



14 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

57. Проектирование урока в 

информационно-

образовательной среде  

1-01 02 01 Начальное образование 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Романчук Н.В. 

58. Медиапедагогика и 

цифровая дидактика  

1-01 02 01 Начальное образование 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Романчук Н.В. 

Захарченя Н.Ф. 

59. Технологии 

взаимодействия с 

социальными партнерами  

1-01 02 01 Начальное образование 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Кондратюк С.В. 

60. Основы научно-

исследовательской 

деятельности учителя 

начальных классов  

1-01 02 01 Начальное образование 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Василевич Н.А. 

61. Логические задачи в 

математическом образовании 

младших школьников  

1-01 02 01 Начальное образование 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Василевич Н.А. 

62. Практикум по решению 

задач  

1-01 02 01 Начальное образование 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Василевич Н.А. 

63. Музейная педагогика  

 

1-01 01 01 Дошкольное образование; 6-

05-0112-01 Дошкольное образование 

2024/2025 

уч. год 

Июнь  

2025 

Май  

2025 

СДО 

Moodle 

Подлесная А.С. 

ФАКУЛЬТЕТ ЭКОНОМИКИ И ПРАВА 



15 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

Кафедра теоретической и прикладной экономики (секция экономической теории) 

64. Мировая экономика  Для всех специальностей общего 

высшего образования 

2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 г. 

Ноябрь  

2024 г. 

СДО 

Moodle 

Гордейчик С.В. 

65. Организация 

производства и управление 

предприятием 

Для всех специальностей общего 

высшего образования 

2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 г. 

Ноябрь  

2024 г. 

СДО 

Moodle 

Хованская М.М. 

66. Экономическая теория 6-05-0412-03 Экономическое право 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 г. 

Ноябрь 

2024 г. 

СДО 

Moodle 

Лукьянчик Е.Г. 

67. Экономика организации Для всех специальностей общего 

высшего образования  

2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 г. 

Ноябрь  

2024 г. 

СДО 

Moodle 

Хованская М.М. 

Харкевич И.С. 

68. Антикризисное 

управление 

Для экономических специальностей 

углубленного высшего образования 

2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 г. 

Ноябрь 

2024 г. 

СДО 

Moodle 

Климук Е.В. 

69. Организация и 

управление предприятием в 

машиностроении 

Для всех специальностей общего 

высшего образования 

2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025  

Май 

2025  

СДО 

Moodle 

Хованская М.М. 

70. Основы 

предпринимательской 

деятельности 

Для всех специальностей общего 

высшего образования 

2024/2025 

уч. год 

Декабрь  Ноябрь  

2024  

СДО 

Moodle 

Дыдышко Ж.Л. 



16 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

71. Экономика и управление 

бизнесом 

Для всех специальностей общего 

высшего образования 

2025/202 6 

уч. год 

Июнь 

2025  

Май 

2025  

СДО 

Moodle 

Дыдышко Ж.Л. 

72. Государственная 

экономическая политика 

Для всех специальностей общего 

высшего образования 

2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025  

Май 

2025  

СДО 

Moodle 

Шарова К.И. 

Лукьянчик Е.Г. 

73. Организация 

сельскохозяйственного 

производства 

Для всех специальностей общего 

высшего образования 

2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025  

Май 

2025  

СДО 

Moodle 

Хованская М.М. 

74. Экономика сельского 

хозяйства 

Для всех специальностей общего 

высшего образования 

2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025  

Май 

2025  

СДО 

Moodle 

Хованская М.М. 

75. Отраслевые рынки и 

конкуренция 

Для экономических специальностей 

углубленного высшего образования 

2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025  

Май 

2025  

СДО 

Moodle 

Климук Е.В. 

Кафедра теоретической и прикладной экономики (секция маркетинга и менеджмента) 

76. Теория маркетинга  в 2-х 

частях (часть 2) 

6-05-0412-04 Маркетинг 2025/2026 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Лизакова Р.А. 

77. Логистика Для экономических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Громова И.В. 

78. Управление товаром Для экономических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Алексеевич В.Н. 



17 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

79. Маркетинг спорта в 2-х 

частях (часть 2) 

1-88 02 01 Спортивно-педагогическая 

деятельность; 6-05-1012-04 

Организация и управление физической 

культурой, спортом и туризмом 

2025/2026 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Громова И.В. 

80. Управление личностным 

ростом 

Для экономических специальностей 

углубленного высшего образования 

2025/2026 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Костюкевич Е.А. 

81. Проектный менеджмент Для экономических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Март 

2025 

Февраль 

2025 

СДО 

Moodle 

Наливайко Г.М. 

82. Управленческие 

коммуникации и личностный 

рост 

Для экономических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Март 

2025 

Февраль 

2025 

СДО 

Moodle 

Костюкевич Е.А. 

83. Маркетинг 

некоммерческих организаций 

Для экономических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Март 

2025 

Февраль 

2025 

СДО 

Moodle 

Низовец Д.В. 

84. Менеджмент спорта  

в 3-х частях. Часть 3 

1-88 02 01 Спортивно-педагогическая 

деятельность; 6-05-1012-04 

Организация и управление физической 

культурой, спортом и туризмом 

2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 2025 СДО 

Moodle 

Наливайко Г.М. 

Новик В.В. 

85. Математические методы и 

модели принятия 

маркетинговых решений 

Для экономических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 2025 СДО 

Moodle 

Аллито Х.М. 



18 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

86. Международный 

маркетинг 

6-05-0412-04 Маркетинг 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 2025 СДО 

Moodle 

Лизакова Р.А. 

87. Межфирменный 

маркетинг 

6-05-0412-04 Маркетинг 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 2025 СДО 

Moodle 

Лизакова Р.А. 

88. Основы менеджмента и 

организационное поведение 

Для экономических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 2025 СДО 

Moodle 

Громова И.В. 

89. Маркетинг в 

промышленности 

Для экономических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 2025 СДО 

Moodle 

Алексеевич В.Н. 

90. Управление персоналом Для экономических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 2025 СДО 

Moodle 

Алексеевич В.Н. 

91. Теория управленческих 

решений 

Для экономических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 2025 СДО 

Moodle 

Костюкевич Е.А. 

92. Маркетинг инноваций Для экономических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 2025 СДО 

Moodle 

Низовец Д.В. 

93. Управление 

хозяйственными рисками 

Для экономических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 2025 СДО 

Moodle 

Новик В.В. 

Кафедра бухгалтерского учета, анализа и аудита 

94. Бухгалтерский 

управленческий учет 

Для экономических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь  

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Познякевич В.Н. 

Хитрова И.А. 

95. Бухгалтерский учет и 

аудит 

Для экономических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь  

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Недашковская 

Н.С., 



19 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

Хитрова И.А. 

96. Статистика Для экономических специальностей 2024/2025 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Гулевич Г.В. 

97. Анализ бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Для экономических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь  

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Познякевич В.Н. 

98. История бухгалтерского 

учета и анализа хозяйственной 

деятельности 

Для экономических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь  

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Короб А.Н. 

99. Институциональный 

анализ 

7-06-0311-01 Экономика, 

профилизация: Аналитическая 

экономика и управление бизнесом 

2025/2026 

уч. год 

Июнь  

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Короб А.Н. 

100. Управление финансами 7-06-0311-01 Экономика, 

профилизация: Аналитическая 

экономика и управление бизнесом 

2025/2026 

уч. год 

Июнь  

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Познякевич В.Н. 

101. Организация учетно-

аналитических систем 

управления бизнесом 

6-05-0411-01 Бухгалтерский учет, 

анализ и аудит 

2025/2026 

уч. год 

Июнь  

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Прудникова А.Н. 



20 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

102. Анализ хозяйственной 

деятельности организации 

6-05-0411-01 Бухгалтерский учет, 

анализ и аудит 

2025/2026 

уч. год 

Июнь  

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Прудникова А.Н. 

103. Бухгалтерская и 

статистическая отчетность 

6-05-0411-01 Бухгалтерский учет, 

анализ и аудит 

2025/2026 

уч. год 

Июнь  

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Гулевич Г.В. 

104. Судебно-бухгалтерская 

экспертиза 

6-05-0411-01 Бухгалтерский учет, 

анализ и аудит 

2025/2026 

уч. год 

Июнь  

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Гулевич Г.В. 

105. Бухгалтерский учет в 

отраслях экономики 

6-05-0411-01 Бухгалтерский учет, 

анализ и аудит 

2025/2026 

уч. год 

Июнь  

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Познякевич В.Н. 

Недашковская 

Н.С. 

Хитрова И.А. 

106. Финансы Для экономических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь  

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Селюжицкий 

В.Ю. 

Кафедра гражданских и уголовно-правовых дисциплин 

107. Квалификация 

экономических преступлений 

Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Шуленкова И.В. 

108. Исполнительное  

производство 

Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Крутько Р.В. 



21 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

109. Аграрное право Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Долгая М.Г. 

110. Гражданский процесс Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Даниленко Э.И. 

111. Жилищное право Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Ревковская Л.Н. 

112. Земельное право Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Долгая М.Г. 

113. Конкурентное право Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Пашкевич К.В. 

114. Корпоративное право Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Пашкевич К.В. 

115. Криминология Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Белохвостик А.А. 

116. Особенности 

рассмотрения экономических 

дел в судах 

Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Крутько Р.В. 

117. Основы цифровых прав Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Рутман Е.Я. 



22 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

118. Право интеллектуальной 

собственности 

Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Рутман Е.Я. 

119. Правовое регулирование  

цифровых технологий в 

хозяйственной деятельности 

Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Крутько Р.В. 

120. Правовое регулирование 

предпринимательской 

деятельности 

Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Крутько Р.В. 

121. Природоресурсное право Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Долгая М.Г. 

122. Уголовно-

исполнительное право 

Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Скок О.И. 

123. Уголовный процесс Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Белохвостик А.А. 

124. Экологическое право Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Долгая М.Г. 

125. Юридическая клиника  

(доп. виды обучения) 

Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Шуленкова И.В. 

126. Юридическая этика Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Июнь 

2025 

Май 

2025 

СДО 

Moodle 

Ревковская Л.Н. 



23 

 

Учебная дисциплина Специальность 

С
р
о
к
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 у
ч

еб
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ес
с 

Срок 

Ответственные за 

создание и 

внедрение в 

учебный процесс 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

 

н
а 

Р
И

С
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
  

н
а 

эк
сп

ер
ти

зу
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 

 автор(-ы) 

Кафедра общеправовых дисциплин и государственного управления 

127. Монетарное и 

банковское право 

Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Танана Ю.Н. 

128. Налоговое право Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Декабрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

СДО 

Moodle 

Танана Ю.Н. 

129. История политических и 

правовых учений 

Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Март 

2025 

Февраль 

2025 

СДО 

Moodle 

Демидович А.В. 

130. Права человека Для юридических специальностей 2025/2026 

уч. год 

Март 

2025 

Февраль 

2025 

СДО 

Moodle 

Петровский Н.А. 

 


